CASA LAR FRATERNIDADE E ORAAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO HUMANA ORAAÇÃO

CNPJ – 03.955.039/0001-50

R: Deputado Nilton Gomes, S/N -Rod. do Sol km. 20 – Retiro do Congo - Vila Velha/ES – CEP: 29.129-899.

Telefone 27 9992-9519

E-mail: administrativo@fraternidadeoraacao.org

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO
EDITAL 03/2024

MUNICÍPIO DE VILA VELHA

A Associação de Promoção Humana OraAção- Fraternidade e OraAção, localizada na
Avenida Deputado Nilton Gomes, s/n, Retiro do Congo, Vila Velha- ES, Cep: 29.130-
362, torna público a realização do Processo Seletivo que visa provimento de cadastro
de reserva e contratação imediata para atuação nos espaços da Proteção Social
Especial de Alta Complexidade com público de Criança e Adolescente do município de
Vila Velha, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Vitória, mediante as condições especiais estabelecidas neste edital.

1 - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1- A inscrição neste processo seletivo simplificado implica, desde logo, no
conhecimento e tácita aceitação pelo candidato das normas e condições
estabelecidas neste edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.
1.2- O processo seletivo será regido por este edital e executado pela Comissão de

Recrutamento e Seleção da Fraternidade OraAção com objetivo de selecionar
candidatos para contratação imediata e cadastro de reserva conforme quadro de
vagas.

2 – DIVULGAÇÃO

A divulgação oficial do processo seletivo, assim como resultados, dar-se-á SOMENTE
através dos meios de comunicação da Fratenidade OraAção, será pelo site oficial
(www.fraternidadeoraacao.org) e/ou de nossa página oficial no Instagran
(@fraternidadeoraacao), bem como pelo WhatsApp da Associação.

3 - DISPOSIÇÕES GERAIS

● Este edital deverá ser lido na íntegra antes do envio de sua inscrição.
● Ter nacionalidade brasileira ou registro legal no país em conformidade com a

legislação para estrangeiros que vivem no Brasil.
● Estar em dia com o serviço militar obrigatório, se do sexo masculino.

● Possuir os requisitos exigidos para o exercício do cargo/área, conforme este edital.
● Não haver mantido relação empregatícia com a FRATERNIDADE E ORAAÇÃO
encerrada por um dos motivos capitulados no art. 482 da CLT, ou por qualquer outro
motivo, se, à época da rescisão, era arrolado em processo administrativo disciplinar e
este tenha sido finalizado com decisão pela rescisão por justa causa.
● Ter no mínimo 18 anos completos na data do processo.
● Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo.

● Não ser aposentado por invalidez em nenhum regime de aposentadoria, dentro da
legislação vigente.
● No ato da inscrição, será obrigatório anexar o currículo. Os comprovantes das

mailto:administrativo@fraternidadeoraacao.org

CASA LAR FRATERNIDADE E ORAAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO HUMANA ORAAÇÃO

CNPJ – 03.955.039/0001-50

R: Deputado Nilton Gomes, S/N -Rod. do Sol km. 20 – Retiro do Congo - Vila Velha/ES – CEP: 29.129-899.

Telefone 27 9992-9519

E-mail: administrativo@fraternidadeoraacao.org

exigências contidas nos requisitos obrigatórios serão solicitados na 4ª etapa do
referido edital. No entanto, o candidato que não as satisfaça no ato da admissão,
mesmo tendo sido aprovado, será automaticamente eliminado deste processo seletivo.
● Após constituição de cadastro reserva, o prazo máximo de convocação será de 06

(seis) meses, a contar da publicação dos resultados, podendo ser prorrogado por até
igual período, em seu todo ou em parte, desde que a comissão de recrutamento e
seleção julgue necessário.
● O candidato só poderá se candidatar a uma vaga do processo seletivo. O candidato
que se inscrever em mais de uma vaga estará automaticamente eliminado.
● O candidato deverá informar no currículo se é pessoa com deficiência, para constar

em cadastro reserva específico.
● O candidato que não comparecer ou chegar atrasado, por um período maior de 15
minutos, por qualquer motivo em qualquer das etapas, estará automaticamente
eliminado do processo seletivo.
● O candidato deve ter residência confirmada no município de Vila Velha.

OBS: Para confirmação deverá ser apresentado o comprovante de residência em seu
nome no ato da contratação.

4 – CARGOS, REQUISITOS OBRIGATÓRIOS, REMUNERAÇÃO E VAGAS

CARGO REQUISITOS
OBRIGATÓRIOS

BENEFICIOS CARGA
HORÁRIA

VAGA

PSICOLOGA(O)

-Diploma de conclusão
de nível  superior
fornecido por instituição
de ensino reconhecida
pelo  Ministério  da
Educação (MEC) em
Psicologia;
- Experiência no
atendimento a crianças,
adolescentes e famílias
em situação de risco.

*Obrigatório anexar
Currículo*

Vale
transporte

Alimentação
no local

25 HORAS
SEMANAIS

01 +
CR*

mailto:administrativo@fraternidadeoraacao.org

CASA LAR FRATERNIDADE E ORAAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO HUMANA ORAAÇÃO

CNPJ – 03.955.039/0001-50

R: Deputado Nilton Gomes, S/N -Rod. do Sol km. 20 – Retiro do Congo - Vila Velha/ES – CEP: 29.129-899.

Telefone 27 9992-9519

E-mail: administrativo@fraternidadeoraacao.org

*Anexar currículo

CUIDADORA SOCIAL

-Ensino médio
completo;
- Conhecimentos em
informática básica;
- Experiência mínima
comprovada de 6
meses na função;
- Conhecimento da
política de Assistência
Social e público
atendido;

- Curso de Cuidador
Social.

*Obrigatório anexar
Currículo*

Vale
transporte

Alimentação
no local

ESCALA
12X36

2 +CR*

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO I

- Ensino médio
completo
- Conhecimento de
informática, como o
Pacote Office
- Boa comunicação oral
e escrita
- Organização e
atenção aos detalhes
- Gestão de tempo e
prioridades;

*Obrigatório anexar
Currículo*

Vale
transporte

Alimentação
no local

44 HORAS
SEMANAIS

CR*

5- PROCESSO DE INSCRIÇÃO E PRAZOS

Os candidatos interessados em participar do processo seletivo deverão enviar
currículo com comprovantes em anexo para o e-mail:
trabalheconosco@fraternidadeoraacao.org , informar no campo assunto o cargo
escolhido e anexar o currículo (no formato PDF em até no máximo 1 MB) das 00:00
do dia 12/11/2024 até as 23:59 do dia 30/11/2024. Em caso de inveracidade das
informações fornecidas pelo candidato, a inscrição será automaticamente cancelada e
anulada em todos os atos decorrentes, em qualquer época.

mailto:administrativo@fraternidadeoraacao.org
mailto:trabalhe

CASA LAR FRATERNIDADE E ORAAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO HUMANA ORAAÇÃO

CNPJ – 03.955.039/0001-50

R: Deputado Nilton Gomes, S/N -Rod. do Sol km. 20 – Retiro do Congo - Vila Velha/ES – CEP: 29.129-899.

Telefone 27 9992-9519

E-mail: administrativo@fraternidadeoraacao.org

6- DAS ETAPAS

6.1 – 1ª Análise Curricular

Análise de currículos anexados no ato da inscrição para aprovação na primeira etapa.

6.2 – 2ª Análise de Títulos/Experiência

Contagem de pontuação conforme informação no ato da inscrição para
classificação dos candidatos aprovados na primeira etapa.

6.2.1- Critérios de avaliação de Títulos – PSICOLOGA (O)
ITEM EXPERIÊNCIA PONTUAÇÃO PONT. MÁXIMA

1 Experiência na area
infantojuvenil

3,0

          5,0 pontos

2 Experiência comprovada 2,0

 de atuação na alta
complexidade

6.2.2- Critérios de avaliação de Títulos – CUIDADOR SOCIAL

ITEM EXPERIÊNCIA PONTUAÇÃO PONT.
MÁXIMA

1 Exercício profissional 1,0 ponto para cada
ano de experiencia
comprovada.

5,0 pontos

ITEM QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL

PONTUAÇÃO PONT.MÁXIMA

2 Curso de cuidador social 3,0

5,0

3 Curso de informática
básica ( office, libre office)

1,0

4 Participação em cursos/
eventos com carga
horaria acima de 60 horas
na Politica de Assistência
Social

1,0

mailto:administrativo@fraternidadeoraacao.org

CASA LAR FRATERNIDADE E ORAAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO HUMANA ORAAÇÃO

CNPJ – 03.955.039/0001-50

R: Deputado Nilton Gomes, S/N -Rod. do Sol km. 20 – Retiro do Congo - Vila Velha/ES – CEP: 29.129-899.

Telefone 27 9992-9519

E-mail: administrativo@fraternidadeoraacao.org

6.2.3- Critérios de avaliação de Títulos – AUXILIAR ADMINISTRATIVO I

ITEM EXPERIÊNCIA PONTUAÇÃO PONT.
MÁXIMA

1 Exercício profissional 1,0 ponto para
cada ano de
experiencia
comprovada

5,0 pontos

6.3- Da Convocação para 4ª Etapa – Entrevista

Entrevista presencial para classificação/desclassificação dos candidatos

aprovados na segunda e terceira etapa do processo seletivo.

7- CADASTRO DE RESERVA

O presente processo seletivo terá validade de 06 meses, a contar da data de
divulgação do resultado final do processo seletivo, podendo ser prorrogado por igual
período conforme a equipe de recrutamento e seleção julgar necessário. Todo ou em
parte.

8- CONTRATO DE TRABALHO

Quando do surgimento de vagas, serão preenchidas sob o Regime da CLT –
Consolidação das Leis Trabalhistas, portanto não garante estabilidade aos
aprovados. A contratação se dará a título de experiência, por prazo a ser determinado
no ato da contratação conforme a legislação vigente. Decorrido o prazo inicial, será
realizada a avaliação de desempenho e sendo de interesse das partes o contrato
será por tempo indeterminado.

Em caso de constatação de inveracidade das informações fornecidas pelo (a)
candidato (a) em qualquer das fases e até mesmo após a contratação, o
contrato de trabalho poderá ser rescindido por justa causa.

ITEM QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL

PONTUAÇÃO PONT.MÁXIMA

2 Curso de auxiliar
administrativo ou correlato.

3,5

5,0

3 Curso de informatica
básica (pacote office)

1,5

mailto:administrativo@fraternidadeoraacao.org

CASA LAR FRATERNIDADE E ORAAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO HUMANA ORAAÇÃO

CNPJ – 03.955.039/0001-50

R: Deputado Nilton Gomes, S/N -Rod. do Sol km. 20 – Retiro do Congo - Vila Velha/ES – CEP: 29.129-899.

Telefone 27 9992-9519

E-mail: administrativo@fraternidadeoraacao.org

9- DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição para o Processo Seletivo implica no conhecimento e na aceitação das
condições estabelecidas pela FRATERNIDADE E ORAAÇÃO neste Edital, das quais
o candidato não poderá em hipótese alguma alegar desconhecimento.
O presente Edital, a critério da Diretoria da FRATERNIDADE E ORAAÇÃO, ouvida pela
Comissão de Recrutamento e Seleção, poderá ser cancelado, adiado ou revogado, no todo
ou em parte, sem que isso gere motivo para qualquer pedido de reparação ou indenização
por parte dos participantes. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações,
atualização ou acréscimos, em qualquer uma de suas etapas ou até data de convocação
dos candidatos, circunstância que será mencionada em Termo de Retificação ao presente
Edital.
Revogam-se, por meio deste, todas as disposições em contrário.

Vila Velha, 12 de novembro de 2024.

Comissão de Recrutamento e Seleção

mailto:administrativo@fraternidadeoraacao.org